
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

PORTARIA N° 1991/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552740

Retificar os itens IV e IX da PORTARIA Nº 1389/2013/DG que 
estabelece procedimentos para serviços de habilitação de 
Condutores
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o disposto nos itens IV e IX do Anexo I da 
PORTARIA Nº 1389/2013/DG e,
Considerando a solicitação da Prefeitura de Goianésia do Pará 
com as justificativas explanadas no Ofício Nº 189-GP/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º – Alterar os itens IV e IX do Anexo I da PORTARIA Nº 
1389/2013/DG que passa a ter a seguinte redação:
ANEXO I:
DAS REGIÕES DE TRÂNSITO, DAS CIRETRANS E SEUS 
MUNICÍPIOS:
IV - Região de Trânsito de Marabá, composta pelos Municípios 
de Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do 
Araguaia, Itupiranga, Jacundá, Marabá, Nova Ipixuna, Palestina 
do Pará, Piçarra, Rondon do Pará, São Domingos do Araguaia, 
São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia.
IX - Região de Trânsito de Tucuruí, composta pelos Municípios 
de Breu Branco, Goianésia do Pará, Novo Repartimento, Pacajá 
e Tucuruí.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as demais disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 09 de julho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552767

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de seguro de vida em grupos dos 
servidores pertencentes ao quadro do DETRAN/PA.
Valor Total: 84.835,08
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/07/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA 
S/A
Endereço: Rua São Clemente 38, 38
CEP. 22260-900 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9132247577 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 1807/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552995

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Titular 
da 2ª Vara Cível, respondendo pela 3ª Vara Penal da Comarca 
de Tucuruí/PA, decretou a suspensão do direito de dirigir 
do Sr. EDSON VICENTE CONFALONIERI, RN 01158349508, 
tendo em vista a decisão nos autos do processo nº 0002967-
20.2006.814.0061.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. EDSON VICENTE 
CONFALONIERI , RN 01158349508, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 1808/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553008

Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da 
7ª Vara Criminal da Capital decretou a suspensão do direito de 
dirigir do Sr. DIEGO FARIAS DOS ANJOS, RN 03750474608, pelo 
período de 1 (um) ano, tendo em vista a sentença prolatada nos 
autos do processo nº 00067855520128140401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. DIEGO FARIAS 
DOS ANJOS, RN 03750474608, pelo período de 1 (um) ano, em 
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 1809/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito 
Substituta, respondendo pela Comarca de Senador José Porfírio 
– decretou a proibição de obter a permissão ou a habilitação 
para dirigir veículo automotor do Sr. ARMINDO GUEDES SOARES, 
CPF nº 26051311220, pelo período de 6 (seis) meses, tendo 
em vista a sentença prolatada nos autos do processo nº 
0000011.54.2011.8.14.0058.
R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR a obtenção da permissão ou habilitação para 
dirigir veículo automotor do Sr. ARMINDO GUEDES SOARES, CPF 
nº 26051311220, pelo período de 6 (seis) meses, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553462

PORTARIA: 1898/2013
Objetivo: A fim de exercer a função de caixa durante a 
programação da Operação Verão 2013, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58950031/MARCELO MILHOMEM DE AZEVEDO FRANCO (Assist.
adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
58950031/MARCELO MILHOMEM DE AZEVEDO FRANCO (Assit. 
adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553395

Contrato: 46
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação para prestação de serviços médicos e 
avaliações psicológicas especializadas, relacionados a exames 
de aptidão física e mental e exames de avaliações psicológicas a 
ser aplicada aos candidatos a habilitação para conduzir veículos 
automotores, renovação e mudança de categoria.
Valor Total: 19.640.071,50
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 27/12/2013
Dispensa: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134126000000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: SCE MÉDICOS S/S LTDA. - CLIMEPT
Endereço: Av João Paulo II, 575
CEP. 66095-492 - Belém/PATelefone: 9132662881 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553406

Ato: Portaria 2010/2013-DG/GCP
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES 
(ASSESSORA (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553410

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     10/07/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553418

PORTARIA: 1654/2013
Objetivo: A fim de coordenar o curso de formação de Agentes de 
Fiscalização e Operação de Trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58961963/HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA SILVA 
(Assessor) / 11.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
27/06/2013
32669231/MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA (ASA) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553433

PORTARIA: 1892/2013
Objetivo: A fim de exercerem a função de atendentes na 
Operação Verão 2013, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962691/ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR (Tec. informática) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
572013713/DELAINE FEITOSA ARAUJO (Assist. adm.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
572304804/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Assist. adm.) / 
11.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
572148731/PATHRICIA CHRISTINA P. DE OLIVEIRA BATISTA 
(VIstoriadora) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
15/07/2013
571899521/VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553452

PORTARIA: 1893/2013
Objetivo: A fim de exercerem a função de atendentes na 
Operação Verão 2013, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50376892/ANTONIO SANTOS (Gerente) / 11.5 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2013 a 15/07/2013
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. informático) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
572013461/MÁRCIO PINTO COELHO (Vistoriador) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
571941881/MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES (Assist. transito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013
541891942/SILVIO MARTINS BORGES (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVENIO 
009/2013 – DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553108
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521449

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/nº, Km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ nº 
04.822.060/0001-40, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Convênio 009/2013 datado de 
24/04/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.390 de 
06/05/2013 referente ao estabelecimento de cooperação técnica 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBM/PA na condição 
de Convenente com a interveniência da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública a partir da data da assinatura.
Belém(Pa), 10 de julho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral – DETRAN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553302

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO, JURÍDICO, 
TÉCNICO E MÍDIA DE APOIO, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital - Termo de Referência.
Entrega do Edital: Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 30/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
06181134263510000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553318

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO,  conforme 
especificações contidas no anexo I do edital - Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs. 
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 25/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


